2020 年３月 17日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 カ ク ヤ ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 佐 藤 順 一

  （コード番号：7686 東証第二部）

問合せ先 執行役員財務経理部長 前垣内 洋行

（ TEL： 03-5959-3088）

2020 年 3 月期 第４四半期における新型コロナウイルス感染症の影響について

 新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う当社及び当社グループの対応と、売上等への影響につ

いて、直近における状況を下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 新型コロナウイルスに対する当社の対応について

お客様と従業員の安全を第一に、配送スタッフを含む全従業員に対して手洗い消毒、マスクの

励行や毎朝の検温など感染予防に取り組んでおります。また、国内外の出張を原則禁止とし、通

勤時の交通混雑による感染リスクを少しでも緩和するために時差出勤を奨励しております。

２． 当社（カクヤス社単体）売上への影響について

 我が国における新型コロナウイルス感染症の拡大、ならびに自粛等の感染拡大防止策の実施に

伴い、当社の業務用取引先（料飲店、ホテル等）への売上は２月下旬以降減少しております。

 一方、在宅勤務や外出自粛により家庭内消費が増加していると考えられ、当社の家庭向け販売

は増加の傾向にあります。

 全体の売上については、１月度、２月度は前年同月を上回っておりましたが、当社の売上構成

比は業務用売上の比率が大きいことから、３月度については減少に転じております。

 （参考）第４四半期の売上高対前年同月比（速報値 3 月 15 日現在）

年月 業務用 家庭用 合計

  2020年1月 104.8% 99.9% 103.7%

  2020年2月 102.9% 108.1% 104.6%

  2020年3月 ※1 75.4% 105.3% 83.3%

※１  2020 年 3 月は、1 日~15 日分の集計であります。

※ 当該データは速報値であり、財務上の正式データではありません。

３． 当社グループへの業績影響について

 2020 年３月期通期の連結業績への影響につきましては、先般成立した新型コロナウイルス対

策改正特措法に伴う緊急事態宣言発動の有無等、いまだ不透明な部分が多く、また未確定要素が

多いことから、今後、適正かつ合理的な算出が可能になり次第、速やかに開示いたします。

以上